UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ADITIVO AO EDITAL DE PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES PARA DISCIPLINAS
OPTATIVAS, ELETIVAS E ISOLADAS - 1º SEMESTRE DE 2016

A Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG), por meio do presente Aditivo ao Edital de
vagas remanescentes para disciplinas optativas, eletivas e isoladas - 1º semestre de 2016 faz
saber aos interessados que RESOLVE:

1.INCLUIR, no presente Edital referente às disciplinas optativas, eletivas e isoladas, as seguintes
vagas conforme seguinte quadro:

ANEXO I

UNIDADE DIAMANTINA

DISCIPLINA TURNO VAGAS
DATA

RESULTADO DO
REQUERIMENTO

DATA DA MATRÍCULA

Direito Civil II - Contratos Manhã 1 08/02/2016 09/02/2016

Direito Processual Civil I Manhã 1 08/02/2016 09/02/2016

Direito Penal III Manhã 1 08/02/2016 09/02/2016

Direito Econômico Manhã 2 08/02/2016 09/02/2016

Direito do Consumidor Noite 2 08/02/2016 09/02/2016

Direito Administrativo III Noite 2 08/02/2016 09/02/2016

Direito Processual Civil III Manhã 2 08/02/2016 09/02/2016

Direito Processual Civil III Noite 2 08/02/2016 09/02/2016

Direito Processual Penal II Noite 2 08/02/2016 09/02/2016

Direito Civil V – Direito de
Família

Noite
2

08/02/2016 09/02/2016

Direitos da Criança e do
Adolescente

Noite
2

08/02/2016 09/02/2016

Direito Civil VI - Sucessões Manhã 4 08/02/2016 09/02/2016

Direitos Humanos Manhã 4 08/02/2016 09/02/2016

Direito Processual do Trabalho Manhã 4 08/02/2016 09/02/2016

Direito Agrário Manhã 4 08/02/2016 09/02/2016

Direito Internacional Público Manhã 4 08/02/2016 09/02/2016

História do Direito Noite 4 08/02/2016 09/02/2016

Psicologia Jurídica Noite 4 08/02/2016 09/02/2016

UNIDADE UBÁ

DISCIPLINA TURNO VAGAS
DATA

RESULTADO DO
REQUERIMENTO

DATA DA MATRÍCULA

Inglês Instrumental D 30 09/03/16 10/03/16

Tópicos Especiais em Ensino de
Química D 30

09/03/16 10/03/16

Princípios de Química do Solo D 30 09/03/16 10/03/16

Higiene e Segurança do Trabalho D 30 09/03/16 10/03/16

Tópicos de Plantas Medicinais D 30 09/03/16 10/03/16

Tópicos de Química da Madeira D 30 09/03/16 10/03/16

Introdução ao Design de
Mobiliário N 30

09/03/16 10/03/16

Introdução ao Design de Moda N 30 09/03/16 10/03/16

Introdução ao Design de
Embalagem N 30

09/03/16 10/03/16

Introdução ao Design de Serviço N 30 09/03/16 10/03/16

Acessibilidade D 30 09/03/16 10/03/16

Materiais Metálicos D 30 09/03/16 10/03/16

Sketch Up D 30 09/03/16 10/03/16

Design e Educação D 30 09/03/16 10/03/16

Elaboração de Artigos Científicos D 30 09/03/16 10/03/16

Epidemiologia Básica D 30 09/03/16 10/03/16

Tópicos Especiais em
Helmintologia D 30

09/03/16 10/03/16

ANEXO II

DOS ENDEREÇOS PARA INSCRIÇÃO

DIAMANTINA
Rua da Glória, 394, Centro. Diamantina/MG CEP: 31100-970
Telefone: (38) 3531-9666-
Horários de funcionamento da Secretaria: de segunda a sexta-feira, das 8h às 17 h.

UBÁ
Avenida Olegário Maciel, n.º 1427 - Industrial - Ubá - MG - 36500 000.
Fone: (32) 3532 2459 - secretaria.uba@uemg.br
Horários de funcionamento da Secretaria para este atendimento: das 14h às 20h.

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2016.

Profª Cristiane Silva França

Pró-Reitora de Ensino